
 

INFORME SOBRE LA SOLVENCIA ECONOMICA Y FINANCIERA, DOCUMENTACIÓN TECNICA Y 

SOLVENCIA TECNICA DEL EXPTE. DE CONTRATACIÓN: TSA0066477 ACUERDO MARCO CON 

PROVEEDORES PARA EL SUMINISTRO DE HORMIGÓN ARMADO HMF-20, HMF-25 Y HL-150 

PARA EL SERVICIO DE MODERNIZACIÓN Y MEJORA DE LOS CAMINOS FORESTALES EN LA 

PROVINCIA DE ALMERÍA 2018-2020. 

 

Una vez realizada la apertura del SOBRE A de las diferentes empresas ofertantes se procede al 

análisis de la solvencia económica y financiera, documentación técnica y solvencia técnica que se requería 

en la presente licitación. 

 

 

1. Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE A)  

En el pliego del TSA0066477 SUMINISTRO DE HORMIGÓN ARMADO HMF-20, HMF-25 Y HL-150 

PARA EL SERVICIO DE MODERNIZACIÓN Y MEJORA DE LOS CAMINOS FORESTALES EN LA 

PROVINCIA DE ALMERÍA 2018-2020, se establecía que las empresas licitantes deberían reunir los 

siguientes requisitos para poder optar al objeto de contratación. 

La presente licitación se divide en los siguientes lotes: 

 LOTE 1 COMARCA DEL PONIENTE ALMERIENSE 

 LOTE 2 COMARCA METROPOLITANA DE ALMERÍA 

 LOTE 3 COMARCA ALPUJARRA ALMERIENSE 

 LOTE 4 COMARCA LOS FILABRES – TABERNAS 

 LOTE 5 COMARCA LEVANTE ALMERIENSE 

 LOTE 6 COMARCA VALLE DEL ALMANZORA 

 LOTE 7 COMARCA DE LOS VÉLEZ 

A)  Respecto a la Solvencia Económica y Financiera. 

En el Pliego de Cláusulas Administrativas de la presente licitación se exigía: 

- Volumen anual de negocio en actividades similares a las de la presente licitación referido al 

mejor ejercicio de los últimos tres disponibles no inferior al presupuesto al valor estimado del 



 

contrato de cada lote. Se entenderá por similar si el objeto del trabajo se engloba dentro del CPV 

44114000-2 hormigón. 

 

B) Respecto a la Solvencia técnica.  

En el Pliego de Cláusulas Administrativas de la presente licitación se exigía para todos los lotes: 

 Documento de autorización de explotación de la cantera. 

 Licencias urbanísticas y medioambientales si, en su caso, se exigieran en la localidad en la 

que está situada la cantera: en caso de no ser exigibles, se aportará documento del 

ayuntamiento de la localidad acreditando tal extremo. 

 Licencia de apertura o actividad de la empresa que explota la cantera. 

 Dirección de las plantas de hormigón y coordenadas GPS. 

 

2. Análisis de los Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE A)  

A continuación se refleja el análisis de la documentación aportada por cada ofertante. 

A) Respecto a la Solvencia Económica y Financiera.  

 

 

 

EMPRESA 
LOTES QUE 

OFERTA 

VOLUMEN ANUAL 

DE NEGOCIO 

ÁRIDOS ANFERSA, S.L. 6 CUMPLE 

CEMENT Y CONCRETE, S.L. 1,2,3,4,5 CUMPLE 

ÁRIDOS Y HORMIGONES PÉREZ JIMÉNEZ, S.L. 6 CUMPLE 

HORMIGONES ALMANZORA, S.A. 6,7 CUMPLE 

NORALMERÍA HORMIGONES, S.L. 7 CUMPLE 



 

B) Respecto a la Solvencia técnica.  

 

 

*Tras analizar la documentación del Sobre A es necesario pedirle subsanación y ésta es aportada en plazo, 

forma y contenido. 

** Tras analizar la documentación del Sobre A es necesario pedirle subsanación y ésta no es aportada. 

*** Tras analizar la documentación del Sobre A es necesario pedirle subsanación y ésta es aportada en plazo, 

pero no cumple los requisitos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EMPRESA 

AUTORIZACIÓN 

EXPLOTACIÓN 

CANTERA 

LICENCIA 

URBANÍSTICA 

O SIMILAR 

LICENCIA 

APERTURA 

PLANTA 

DIRECCIÓN 

PLANTA 

ÁRIDOS ANFERSA S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ÁRIDOS Y HORMIGONES PÉREZ 

JIMÉNEZ S.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE* 

CEMENT Y CONCRETE S.L. 
NO 
CUMPLE*** 

NO 
CUMPLE*** 

NO 
CUMPLE*** 

CUMPLE 

HORMIGONES ALMANZORA S.A. CUMPLE* CUMPLE* CUMPLE* CUMPLE 

NORALMERÍA HORMIGONES S.L. 
NO CUMPLE** NO 

CUMPLE** 
NO 
CUMPLE** 

NO 
CUMPLE** 



 

3. Resultado del análisis de la documentación de Solvencia 

Tras el estudio realizado, se concluye: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En Almería, a 5 de junio de 2019 

  

Fdo.: Inmaculada González Martín          VºBº.: José Juan Macías Pascua 

 

 

Jefe de Grupo de Obras      Gerente de Zona de Almería 

EMPRESA LOTES OBSERVACIONES 

ARIDOS ANFERSA S.L. 6 ADMITIDA 

ARIDOS Y HORMIGONES PEREZ JIMENEZ S.L. 6 ADMITIDA 

CEMENT Y CONCRETE S.L. 

1 NO ADMITIDA 

2 NO ADMITIDA 

3 NO ADMITIDA 

4 NO ADMITIDA 

5 NO ADMITIDA 

HORMIGONES ALMANZORA S.A. 

6 ADMITIDA 

7 ADMITIDA 

NORALMERÍA HORMIGONES S.L. 7 NO ADMITIDA 


